



Aan de raadsleden Ooms (SGP), Stiekema (VVD) en Kasius (ITH)
i.a.a. de leden van de raad en de commissieleden

Datum
21 juni 2023

Uw kenmerk

Uw brief van
25 mei 2023

Ons kenmerk
802405

Bijlagen
1

Onderwerp

Beantwoording schriftelijke vragen n.a.v. de asielopvang Nieuwegein, locatie Hajé

Geachte raadsleden Ooms, Stiekema en Kasius,

Op 25 mei 2023 heeft u ons schriftelijke vragen gesteld op grond van artikel 36 van het Reglement van Orde (RvO) over de asielopvang Nieuwegein, locatie Hajé.

Vraag 1: Graag ontvangen wij een nadere toelichting op selectie van locatie Hajé als enige locatie voor toekomstige opvang van asielzoekers. In het kader van bijvoorbeeld integratie en voorzieningen is de locatie niet logisch.

Antwoord:

De gemeente Nieuwegein heeft deze locatie gepresenteerd als de locatie. De gemeente Houten is niet betrokken bij de locatiekeuze en kan niet beoordelen of dit vanuit oogpunt van de gemeente Nieuwegein en andere belanghebbenden de meest geschikte locatie is. Het college van Houten kijkt uit naar de antwoorden op de door ons en onze inwoners geuite vragen. Gemeenten spannen zich in om opvang mogelijk te maken. Daar is waardering voor. Tegelijkertijd; De gemeente Houten staat voor de inwoners, waar deze beslissingen impact op hebben, en volgt dat nauwgezet.

Vraag 2: Graag zouden wij ook een procesplanning ontvangen. Welke besluiten moeten nog genomen voor het realiseren van een AZC op deze locatie, en welke inspraakmomenten zijn er nog, en hoe worden bewoners van onze gemeente betrokken bij de besluitvorming?

Antwoord:

De gemeente Nieuwegein heeft tijdens de buurtbijeenkomsten een grove planning gepresenteerd (zie de volledige presentatie van de avond in de bijlage).

Drie belangrijke onderzoekthema's voor de gemeente Nieuwegein zijn: veiligheid, mobiliteit en UNESCO Werelderfgoed de Hollandse Waterlinies. Daarnaast analyseren ze de aandachtspunten die door de omwonenden en omliggende bedrijven zijn meegegeven tijdens de bijeenkomsten.

De gemeente Nieuwegein heeft de bezoekers van de avonden toegezegd om tijdens een bijeenkomst een terugkoppeling te geven van de onderzoeksresultaten en het voorstel dat zij wil doen aan de gemeenteraad van Nieuwegein. Op 11 juli is op verzoek van inwoners van Tull en 't Waal een delegatie van het college aanwezig om te luisteren naar de zorgen die leven bij de bewoners.



Vraag 3: Wij begrijpen dat formeel gesproken de gemeente Nieuwegein een besluit zal nemen over locatie voor opvang van asielzoekers. Echter gezien de mogelijke grote impact op onze inwoners, kan de gemeente Houten actief betrokken worden door de gemeente Nieuwegein, in de besluitvorming voor het plaatsen van een AZC op de grens van onze gemeente? En kunnen wij hierbij als raad ook inspraak hebben op een beslissing welke wordt gemaakt in onze buurgemeente?

Antwoord:

Ja, wij vinden het belangrijk dat inwoners van gemeente Houten die in de (directe) omgeving van de beoogde locatie wonen goed worden geïnformeerd over het plan van de gemeente Nieuwegein. Het plan is nog in een verkennende fase. Tijdens de bewonersbijeenkomsten bleek dat er nog veel vragen zijn. We zijn benieuwd naar de antwoorden van de gemeente Nieuwegein en we blijven het verdere proces nauwgezet volgen. De gemeente Nieuwegein wil de gemeente Houten actief betrekken. Tussen beide gemeentes is bestuurlijk en ambtelijk overleg over de stappen die worden gezet.

Wanneer de gemeente Nieuwegein voornemens is om een ruimtelijke initiatief mogelijk te maken nabij een gemeentegrens of wanneer de belangen van de gemeente Houten mogelijk in het geding zijn, dan zijn de gemeente Houten en andere belanghebbende binnen onze gemeentegrenzen bevoegd een reactie/zienswijze/bezwaar in te dienen.

Vraag 4: Gezien het feit dat de AZC een potentiële grote impact op de kern Tull en 't Waal zal hebben, en het feit dat de gemeente Nieuwegein in de eerste inspraakavonden niet zomaar alle bewoners een uitnodiging stuurde, is er behoefte aan een duidelijk aanspreekpunt vanuit het gemeentehuis in Houten. Onze vraag: wie kan binnen de gemeente Houten als aanspreekpunt fungeren voor de inwoners van de gemeente Houten wat het AZC in Nieuwegein betreft?

Antwoord:

Inwoners met vragen over de vluchtelingenopvang kunnen bij de gemeente Nieuwegein terecht. Op de website nieuwegein.nl staan de antwoorden op veelgestelde vragen. Mensen met andere vragen, opmerkingen of suggesties kunnen die mailen naar: informatiepunt-vluchtelingen@nieuwegein.nl. In Houten volgen wij kritisch en met belangstelling wat er in Nieuwegein gebeurt. Met gemeente Nieuwegein hebben we hierover bestuurlijk en ambtelijk contact. Contactpersonen zijn respectievelijk wethouder Bos en gebiedsmanager van Eiland van Schalkwijk mevrouw S. Seyman. Zij is ook het aanspreekpunt voor inwoners met vragen aan de gemeente Houten. Inwoners uit Houten kunnen uiteraard ook bij ons terecht als ze vinden dat ze niet of onvoldoende in Nieuwegein worden gehoord.

Vraag 5: Het COA geeft aan dat er nauwelijks incidenten plaats vinden nabij AZC's. Echter kan het natuurlijk voorkomen in een uitzonderlijk geval dat er toch iets mis gaat. Eén van de inwoners gaf tijdens de tweede avond een opsomming van wat in één week allemaal fout gegaan is bij een andere AZC in Nederland. Kan er proactief nagedacht worden over inzet van handhaving, om inwoners van Tull en 't Waal en Schalkwijk gerust stellen, mocht het AZC toch geplaatst worden bij Hajé?

Antwoord:

Wij vinden het thema veiligheid en het veiligheidsgevoel van omwonenden heel belangrijk. We hebben dat in onze contacten met gemeente Nieuwegein duidelijk aangegeven. Ook op de informatiebijeenkomsten zijn door bewoners diverse vragen over dit onderwerp gesteld. Het COA heeft aangegeven passende maatregelen te treffen.

De gemeente Nieuwegein heeft aangegeven de komende periode meer zicht te willen krijgen in het type incidenten dat zich heeft voorgedaan in vergelijkbare opvanglocaties. Dit wordt meegenomen in de afweging en gedeeld tijdens een volgende inwonersbijeenkomst van Nieuwegein.

Vraag 6: De gemeente Nieuwegein heeft met ondernemers gesproken op Het Klooster over het mogelijke AZC, en wat zij hiervan vonden en of ze eventuele bezwaren hadden. Kan de gemeente Houten dit ook doen met de ondernemers in onze gemeente, welke vlakbij gevestigd zijn. Of kunnen we de gemeente Nieuwegein gevraagd worden om dit te doen?

Antwoord:

Naast inwoners informeert gemeente Nieuwegein ook ondernemers in gemeente Houten die in de directe omgeving van de beoogde locatie zijn gevestigd. Zij ontvangen binnenkort het verslag van de bijeenkomsten. Later ontvangen zij een uitnodiging voor de eerstvolgende bijeenkomst. Deze bijeenkomst wordt gehouden als er meer concrete informatie gedeeld kan worden. Inwoners en ondernemers kunnen altijd via het mailadres informatiepunt-vluchtelingen@nieuwegein.nl hun vragen en opmerkingen delen met de gemeente Nieuwegein. Vragen en opmerkingen die Nieuwegein tot nu toe heeft ontvangen, worden – samen met de inbreng tijdens de informatiebijeenkomsten - meegenomen in het binnenkort te verspreiden verslag.

Een afschrift van deze brief wordt aan de leden van de gemeenteraad verzonden.

Als u nog vragen hebt kunt u contact opnemen met Salihe Seyman via telefoonnummer (030) 63 92 611.

Met vriendelijke groet,

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Houten,
de secretaris, de burgemeester,

A.J. Barink

G.P. Isabella